

Số: /BC-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 7 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ tháng 07 và Phương hướng nhiệm vụ tháng 08/2020**

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KH&CN THÁNG 07**

##### **1. Về thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 08/QĐ-UBND**

Trong tháng, Sở tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai 02 nhiệm vụ theo Quyết định số 08/QĐ-UBND của UBND tỉnh, dự kiến hoàn thành trong quý IV/2020.

##### **2. Công tác tham mưu ban hành văn bản quản lý nhà nước về KH&CN**

Sở đã tham mưu trình và được UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 916/QĐ-UBND ngày 17/6/2020 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở KH&CN; Báo cáo số 213/BC-UBND ngày 08/7/2020 về tình hình thực hiện kế hoạch khoa học và công nghệ năm 2020, 05 năm 2016-2020 và xây dựng kế hoạch khoa học và công nghệ năm 2021.

##### **3. Về hoạt động nghiên cứu khoa học**

- *Quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia:* Tiếp tục tổ chức theo dõi, quản lý đúng quy định đối với 06 nhiệm vụ. Trong tháng, đã thành lập Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu tại địa phương kết quả thực hiện 01 đề tài “*Nghiên cứu ứng dụng Bentonite và phân bón lá nano để cải tạo đất, nâng cao năng suất cây trồng và tiết kiệm nước tưới nhằm ứng phó với tình trạng khô hạn tại Ninh Thuận và một số tỉnh vùng nam Trung Bộ*”, kết quả Hội đồng thống nhất kiến nghị Bộ KH&CN xem xét, nghiệm thu chính thức kết quả thực hiện đề tài. Phối hợp cùng Văn phòng chương trình Nông thôn Miền núi, Bộ KH&CN kiểm tra tiến độ 03 dự án<sup>1</sup>.

- *Quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh:* Tiếp tục tổ chức theo dõi, quản lý đúng quy định đối với 19 nhiệm vụ. Đã tổ chức họp Hội đồng xác định danh mục Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường, kết quả Hội đồng thống nhất kiến nghị thực hiện 03 nhiệm vụ (02 Nông nghiệp; 01 Tài nguyên - Môi trường). Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện 01 đề tài “*Nghiên cứu, ứng dụng kỹ thuật thâm canh cây măng tây theo hướng công nghệ cao tại Ninh Thuận*”, kết quả đề tài đang thực hiện đúng các nội dung được duyệt. Tổ chức nghiệm thu 01 đề tài “*Bảo tồn nguồn gen Nấm Linh chi (Ganoderma) có nguồn gốc từ Vườn Quốc gia Phước Bình*”, kết quả đánh giá, xếp loại ở mức đạt. Đã thực hiện thông báo đến các cơ quan, đơn vị đề xuất các nhiệm vụ KH&CN triển khai tại tỉnh Ninh Thuận đợt 2 năm 2020.

<sup>1</sup> Các dự án gồm: “*Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình ương nuôi giống và nuôi thương phẩm cá Chình hoa (Anguilla marmorata) đạt năng suất và hiệu quả cao tại tỉnh Ninh Thuận*”; “*Xây dựng và triển khai mô hình trồng rau an toàn bằng công nghệ thủy canh trong nhà màng quy mô lớn phục vụ sản xuất nông nghiệp công nghệ cao tại tỉnh Ninh Thuận*”; “*Ứng dụng tiến bộ khoa học và kỹ thuật trong chăn nuôi bò hướng thịt tại các xã khó khăn, dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận*”.

#### 4. Về hoạt động quản lý công nghệ và chuyên ngành

- *Quản lý công nghệ*: Sở đã ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện Kế hoạch số 1813/KH-UBND ngày 21/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 24/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- *Quản lý an toàn bức xạ và hạt nhân*: Phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ của 01 hộ kinh doanh<sup>2</sup>. Đã thực hiện cung cấp thông tin nội dung chuẩn bị phục vụ Đoàn khảo sát Cục cứu hộ - cứu nạn điều tra thu thập thông tin xây dựng kế hoạch ứng phó thảm họa hóa học, sinh học, bức xạ hạt nhân và tràn dầu, gửi Bộ chỉ huy quân sự tỉnh.

- *Quản lý sở hữu trí tuệ (SHTT)*: Hướng dẫn cho 01 lượt đăng ký bảo hộ nhãn hiệu (*Nguyễn Chí Luyện*), 02 lượt gia hạn văn bằng bảo hộ cho 02 nhãn hiệu (*Gia Việt và Hương Quê*). Tổ chức họp Hội đồng tư vấn, tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm nhiệm vụ KH&CN đối với 01 dự án “*Nghiên cứu mở rộng phạm vi bảo hộ và hỗ trợ hoàn thiện hệ thống quản lý chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm nho của tỉnh Ninh Thuận*”, kết quả thống nhất đề xuất đơn vị chủ trì là Trung tâm Tư vấn phát triển thương hiệu Việt Nam. Tổ chức theo dõi, quản lý đúng quy định đối với 03 dự án<sup>3</sup> về sở hữu trí tuệ.

- *Hoạt động phát triển các sản phẩm OCOP và đặc thù tỉnh Ninh Thuận*: Trong tháng, đã tổ chức họp Hội đồng tư vấn, tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm 01 nhiệm vụ KH&CN đối với dự án “*Xây dựng và bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận OCOP Ninh Thuận*”, kết quả thống nhất đề xuất đơn vị chủ trì là Trung tâm tư vấn phát triển thương hiệu Việt Nam. Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm khu vực Miền Trung – Tây Nguyên năm 2020, tại tỉnh Kon Tum. Đã tham mưu trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt nội dung, kinh phí hỗ trợ áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP) đối với 14 dự án cho 5 huyện, thành phố.

- *Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp về KH&CN*: Hướng dẫn doanh nghiệp xây dựng kinh phí hỗ trợ về KH&CN cho 09 lượt cá nhân, đơn vị (*đợt 1-năm 2020*); Thực hiện báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ và phát triển Doanh nghiệp đến năm 2020.

- *Công tác thông tin, thống kê KH&CN*:

+ *Thông tin*: Thực hiện xuất bản 02 số bản tin KH&CN (số 03-04/2020); Cập nhật 84 tin, bài về KH&CN đăng trên trang Thông tin điện tử của Sở. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện 01 chương trình tạp chí KH&CN trên truyền hình (TKC), chuyên đề “*Sản phẩm đặc thù địa phương Chỉ dẫn địa lý Thịt Cừu Ninh Thuận*”; đưa tin về lớp tập huấn “*Kỹ thuật quy trình phòng trừ ruồi vàng đục táo*” do Liên Hiệp hội KH&KT tỉnh phối hợp tổ chức; thực hiện 03 chương

<sup>2</sup> Phòng khám chuyên khoa chẩn đoán hình ảnh (Địa chỉ: Số 113 Trần Phú, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm).

<sup>3</sup> Gồm: 01 dự án “*Quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận Mãng tây Ninh Thuận*”; 02 dự án nhãn hiệu chứng nhận “*Chuối hột mỡ xôi Phước Bình*” và “*Thịt bò Ninh Thuận*”.

trình về sản phẩm đặc thù: Trái cây Ninh Sơn, Mật nho Ninh Thuận và Thịt cừu Ninh Thuận.

+ Thông kê: Tiếp nhận và cấp Giấy chứng nhận đăng ký kết quả lưu trữ đối với 02 nhiệm vụ KH&CN<sup>4</sup>. Phối hợp triển khai 02 cuộc điều tra Nghiên cứu Phát triển và Điều tra hội nhập quốc tế về KH&CN năm 2020 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1926/UBND-KTTH ngày 29/5/2020.

## **5. Hoạt động thanh tra KH&CN**

Thực hiện hoàn thành 01 cuộc thanh tra chuyên ngành về nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ đối với dự án “*Chuyển giao, nhân rộng quy trình nhân giống và thâm canh cây kiệu tại huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận*”, do Viện Khoa học Kỹ thuật Nông nghiệp Duyên hải Nam Trung bộ chủ trì; TS. Vũ Văn Khuê làm Chủ nhiệm dự án, kết quả Cơ quan chủ trì, Chủ nhiệm dự án đã triển khai đầy đủ các nội dung, tiến độ theo thuyết minh dự án được phê duyệt.

## **6. Công tác Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng**

- *Công tác thanh, kiểm tra về Tiêu chuẩn- Đo lường- Chất lượng*: Chủ trì triển khai thực hiện 02 đợt kiểm tra tại 22/25 doanh nghiệp, cụ thể: (1) Đối với Hàng đóng gói sẵn đã tiến hành kiểm tra 16 lô của 16/19 cơ sở (03 cơ sở không kiểm tra) đều đạt yêu cầu về đo lường đối với lượng của hàng đóng gói sẵn. (2) Về kiểm tra chất lượng và nhãn hàng hoá Thép làm cốt bê tông, đã kiểm tra tại 06 cơ sở, lấy 04 mẫu, hiện đang tiếp tục tiến hành kiểm tra, kết quả sẽ báo cáo khi kết thúc cuộc kiểm tra.

- *Công tác tiêu chuẩn, chất lượng*: Đã tổ chức cuộc họp Hội đồng sơ tuyển Giải thưởng Chất lượng Quốc gia của tỉnh Ninh Thuận xem xét cho ý kiến hiệp ý đối với 01 doanh nghiệp<sup>5</sup>, kết quả Hội đồng thống nhất gửi Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đề xuất Bộ Khoa học và Công nghệ trình Thủ tướng Chính phủ tặng Giải Vàng chất lượng Quốc gia năm 2019 cho doanh nghiệp, tại Công văn số 2473/ UBND-KTTH ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh.

- *Công tác Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001*: Đã tổ chức hoàn thành 04 lớp đào tạo, tập huấn về việc chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2008 sang TCVN ISO 9001:2015 cho công chức là đại diện lãnh đạo, phụ trách ISO của các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh, UBND các huyện, thành phố, cơ quan ngành dọc đóng tại địa phương phụ trách về ISO; và 07 lớp tập huấn nhận thức chung Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho các cán bộ, công chức các xã, phường, thị trấn đang áp dụng ISO tại 07 huyện, thành phố.

## **7. Hoạt động của đơn vị sự nghiệp KH&CN**

### **a) Hoạt động Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng**

Trong tháng, đã tiến hành kiểm định, hiệu chuẩn và thử nghiệm 1.415 phương tiện đo và mẫu các loại<sup>6</sup> của 727 cơ sở, kết quả đạt yêu cầu 100%. Phối hợp với Ban

<sup>4</sup> Gồm đề tài: “Nghiên cứu ứng Dụng bentonite để tăng cường giữ ẩm và nâng cao dinh dưỡng cho đất nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp trong điều kiện hạn hán ở tỉnh Ninh Thuận” và “Nghiên cứu đánh giá diễn biến bồi xói lòng dẫn sông cái Phan Rang và đề xuất giải pháp quản lý, khai thác, phát triển bền vững”.

<sup>5</sup> Công ty TNHH XD-TM & SX Nam Thành Ninh Thuận.

<sup>6</sup> Các PTĐ gồm: Công tơ điện 01 pha, cân kỹ thuật, cân phân tích, cân sức khỏe, áp kế, huyết áp kế, cột đo nhiều liệu, dung tích thông dụng, Taximet, bồn bể, máy đo điện tim, đồng hồ nước, đo điện trở tiếp đất, cân ô tô, ...

Quản lý các chợ (*Nông Sản, Phan Rang, Thanh Sơn, Ninh Hải, Phú Quý, Tháp Chàm*) kiểm định cân ĐHLX và cân đối chứng tại các chợ. Thực hiện cung cấp kết quả sai số đo lường đối với công tơ điện theo yêu cầu của Sở Công Thương về việc đề nghị kiểm định công tơ điện.

### ***b) Hoạt động Trung tâm-Thông tin Ứng dụng tiến bộ KH&CN***

- *Triển khai đề tài-dự án*: Tiếp tục triển khai 01 dự án<sup>7</sup> nông thôn miền núi (NTMN) theo tiến độ, dự án đã tổ chức triển khai mô hình năm thứ 2; thường xuyên tổ chức kiểm tra theo dõi tình hình chăm sóc và thu hoạch các loại rau thủy canh trồng tại hộ dân, định kỳ kiểm tra theo dõi các thông số của dung dịch dinh dưỡng; thu thập số liệu một số chỉ tiêu sinh trưởng các loại cây trồng thủy canh theo từng giai đoạn tại nhà màng tại Trung tâm. Định kỳ kiểm tra theo dõi các thông số TDS, pH của dung dịch dinh dưỡng; đã tiến hành tổ chức đào tạo kỹ thuật viên địa phương, tập huấn cho 200 lượt nông dân trong và ngoài mô hình tại các vùng triển khai mô hình. Các sản phẩm KH&CN như: rau, cải, cà chua... được giới thiệu đến khách hàng trong và ngoài tỉnh bước đầu mang lại hiệu quả.

- *Hoạt động dịch vụ công*: Trong tháng, đã tổ chức triển khai 11/30 lớp tập huấn phổ biến kiến thức, mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật cho cấp huyện, thành phố năm 2020. Tổ chức sản xuất và tiêu thụ 170 lít chế phẩm EM; thu và phân tích 66 mẫu (*gồm mẫu nước cấp và nước thải*).

### **8. Công tác kế hoạch tài chính**

Trong tháng, đã tham mưu trình UBND phê duyệt thuyết minh, tổ chức, cá nhân chủ trì và dự toán kinh phí thực hiện đối với 03 nhiệm vụ KH&CN, gồm: Đề tài “*Sưu tầm, nghiên cứu, biên soạn tài liệu dân ca Chăm, triển khai thực nghiệm dạy và học ở cấp trung học cơ sở tại các vùng có đông đồng bào Chăm sinh sống ở tỉnh Ninh Thuận*”; đề tài “*Trồng thử nghiệm hai giống nho không hạt NH04-61 và NH04-128 tại Ninh Thuận theo hướng VietGAP*”; dự án: “*Ứng dụng quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP)*”. Tổ chức thẩm định kinh phí 02 nhiệm vụ, gồm: đề tài: “*Khảo sát trữ lượng nguồn nguyên liệu dây Khai; đánh giá tính an toàn và tác dụng chính của “Cao Khai” sản xuất tại tỉnh Ninh Thuận*”; dự án “*Xây dựng và bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận OCOP Ninh Thuận*”. Ký kết hợp đồng triển khai gói thầu In ấn, xuất bản, phát hành “*Địa chí Ninh Thuận*”.

### **9. Công tác khác**

Thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh do Covid 19 và các giải pháp phòng, chống hạn theo chỉ đạo của tỉnh.

Thực hiện thông báo đến một số Sở ngành liên quan, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong tỉnh tham gia xét, tôn vinh ”Doanh nghiệp Việt Nam điển hình sáng tạo năm 2020”.

Trong tháng, đã tham gia có ý kiến góp ý đối với các dự thảo theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh, như: Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV của các bộ, ngành trung ương; Kế hoạch phát triển kinh tế xã

<sup>7</sup> Dự án: “*Xây dựng và triển khai mô hình trồng rau an toàn bằng công nghệ thủy canh trong nhà màng quy mô lớn phục vụ sản xuất nông nghiệp công nghệ cao tại tỉnh Ninh Thuận*”.

hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 của Sở Công Thương; văn bản của UBND tỉnh điều hành ngân sách địa phương những tháng cuối năm 2020; Quyết định ban hành Quy chế quản lý, sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ và quy trình trao đổi, lưu trữ, xử lý tài liệu điện tử trong công tác văn thư; Đề án và Quyết định phê duyệt Đề án kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại;...

### **III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM THÁNG 08**

Trong tháng, ngoài các hoạt động thường xuyên, Sở KH&CN tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, sau:

1. Tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 08/QĐ-UBND.

2. Tập trung tổng hợp ý kiến các ngành hoàn thiện Dự thảo Nghị quyết hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2025.

3. Tổ chức nghiệm thu 02 nhiệm vụ KH&CN; kiểm tra tiến độ 02 nhiệm vụ KH&CN; Thực hiện thông báo tuyển chọn đối với 03 nhiệm vụ KH&CN được UBND tỉnh phê duyệt danh mục thực hiện đợt 1/2020.

4. Tham mưu ban hành và thực hiện kế hoạch nâng cao năng lực xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho cán bộ quản lý của các ngành địa phương, tổ chức chính trị- xã hội và cơ sở nghiên cứu đào tạo thực hiện năm 2020.

5. Tiếp tục triển khai các dự án về sở hữu trí tuệ theo tiến độ; Tổ chức 04 lớp tập huấn sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm OCOP và đặc thù của tỉnh.

6. Tiếp tục triển khai các đợt thanh tra, kiểm tra nhà nước về KH&CN theo kế hoạch đã được phê duyệt.

7. Tiếp tục đơn đốc triển khai Kế hoạch số 1922/KH-UBND ngày 29/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm 2020.

8. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 779/KH-UBND ngày 17/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai dự án Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của các doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh Ninh Thuận năm 2020.

9. Thực hiện kiểm định/hiệu chuẩn và thử nghiệm phương tiện đo đúng quy trình và thời gian theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- VP tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: KH-ĐT, Cục TK;
- Lãnh đạo Sở và các đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hoàng Sơn**